
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 45Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 491 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/940333, de 12.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Biblioteco-
nomista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo grupo 
artítico Banda Strobo, aqui representado pela profi ssional Joelle Watrin 
Mesquita – MEI, que fará apresentação musical no Pré-Lançamento da 24ª 
Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro 
Estação Gasômetro, no dia 05 de dezembro de 2020, em formato virtual;
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 609214
PORTARIA Nº 492 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/961534, de 17.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecono-
mista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional 
Olivar Nascimento Paes Barreto, que fará show musical denominado “Esse 
Ruy é minha Rua” no Pré-Lançamento da 24ª Feira Pan Amazônica do Livro 
e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro Estação Gasômetro, no dia 06 de 
dezembro de 2020, em formato virtual;
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 609216

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 489 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
Considerando:
- os termos do Processo nº 2020/715914, de 15/09/2020,
RESOLVE:
 I - DESIGNAR o servidor FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 
5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fi scal 
do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa Breno Rafael das Chagas Barbosa, para a aquisição 
de pilhas alcalinas AAA, para atender as necessidades do Parque Belém 
Porto Futuro.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de dezembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 609195

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 15º

PROCESSO Nº 2020/ 827566
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020
VALOR GLOBAL: R$ 1.100.404,50 (um milhão e cem mil e quatrocentos e 
quatro reais e cinquenta centavos).
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do 
quantitativo dos itens contratados, previsto no ajuste original, em razão 
do aumento de postos de serviços necessários, para atendimento do Porto 
Futuro, que passou a estar sob os cuidados da SECULT.

Além do quantitativo original, estabelecido no termo original do contrato, 
somam-se os seguintes adicionais, de acordo com a tabela abaixo:

Item Descrição Unidade Qtde.
Valor Unitário 

R$ Valor Mensal R$ Valor anual R$

1 Servente 12 horas 
diurno Funcionário 9 4.697,08 42.273,72 507.284,64

2 Encarregado 12 horas 
diurno Funcionário 1 4.172,74

 
4.172,74

 
50.072,88

 

3
Auxiliar de PORTARIA 

12 horas diurno Funcionário 13 3.481,07 45.253,91 543.046,98

TOTAL GERAL 91.700,37 1.100.404,50

Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006360 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339037–LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PTRES: 
158338 PI: 420CTO8338C AÇÃO: 232407 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI – EPP (CNPJ/MF Nº 
07.546.074/0001-77)
ENDEREÇO: Quinta Avenida Do Marabaixo, nº 1980, Bairro: Marabaixo, 
CEP 68.909-000, Macapá/AP.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 609076

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 16
PROCESSO Nº 2020/980089
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2020
VALOR GLOBAL: R$ 5.901,85 (Cinco Mil, Novecentos e Um Reais e Oitenta 
e Cinco Centavos).
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a contratação dos 
serviços de equipe volante, previstos no item 4.2 do Termo de Referência, 
Anexo I, parte integrante do Contrato nº. 110/2016, conforme item 2.1, 
para atender às demandas da Secretaria, no valor de R$ 5.901,85 (Cinco 
Mil, Novecentos e Um Reais e Oitenta e Cinco Centavos).
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006360 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 232407 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA – EPP - CNPJ nº 
07.546.074/0001-77
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo nº 1980, Marabaixo, Macapá-AP, 
CEP 68.909-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 609101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 488 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo de 2020/958230 de 16.11.2020,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de SANTARÉM/PA, no período de 10 a 12 de Dezembro de 2020.
 

Servidor (a) Objetivo

Iaci Iara Cordovil de Melo Matrícula:  51855825/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural - DEPHAC/SECULT

 

Atender solicitação da Procuradoria Geral do Esta-
do (PGE), para proceder relatório de vistoria atua-
lizado do imóvel denominado “Sobrado Azulejado”, 

localizado no centro da cidade de Santarém.

Karina Vidal Moriya Matrícula:  57223694/2, ocupante do cargo de 
Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico e Artístico Cultural 

- DEPHAC/SECULT
 

Atender solicitação da Procuradoria Geral do Esta-
do (PGE), para proceder relatório de vistoria atua-
lizado do imóvel denominado “Sobrado Azulejado”, 

localizado no centro da cidade de Santarém.

Leslie Cristina Amaral Dantas  Matrícula:57191530/1  ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural -DEPHAC/SECULT

 

Atender solicitação da Procuradoria Geral do Esta-
do (PGE), para proceder relatório de vistoria atua-
lizado do imóvel denominado “Sobrado Azulejado”, 

localizado no centro da cidade de Santarém.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e1/2 ( duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de Dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 609036


